
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI PESARO E URBINO
Affissa all'Albo Pretorio il 
03/12/2018 al nr. 529

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

Nr. Progr.

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020.  41 

29/11/2018

 6 

Data

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 29/11/2018 alle ore 21:00 
in adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione  previo invio di invito scritto a domicilio.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 29/11/2018 alle ore 21:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SARCANGELI LUCIANO

SBRISIGOTTI ANDREA

NARCANGELI VERONICA

NLAZZARI ANDREA

NNANNI STEFANIA CINZIA

SPRETELLI GIACOMO

SFRANCA FRANCESCA

SSARTORI ANDREA

SBERZIGOTTI LORIS

NGORGOLINI MASSIMILIANO

SRENZI GINO

Totale Presenti:  7 Totale Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
ARCANGELI VERONICA; LAZZARI ANDREA; NANNI STEFANIA CINZIA; GORGOLINI 
MASSIMILIANO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. CANCELLIERI MICHELE.

In qualità di SINDACO, il SIG. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 29/11/2018 
 

 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 20 18/2020. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 06.03.2018 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il triennio 2018/2020 nonché la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2018/2020, esecutivo ai sensi di legge; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2018 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2017 che presenta un risultato di 
amministrazione pari ad € 158.760,20 di cui € 114.037,84 parte accantonata, € 13.800,54 
parte vincolata ed € 30.921,82 parte libera; 

 
Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

• all’art. 175 comma 2 stabilisce che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;  

• all’art. 175 comma 3 decreta quale termine per l'approvazione delle stesse il 30 novembre; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni, con le quali è stato variato il bilancio di previsione 2018/2020: 
 

• Consiglio Comunale n. 16 del 27.04.2018; 
• Giunta Comunale n. 44 del 12.05.2018 ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 21 del 18.06.2018; 
• Consiglio Comunale n. 22 del 18.06.2018; 
• Giunta Comunale n. 73 del 16.10.2018 in corso di ratifica; 

 
PRESO ATTO delle variazioni di Bilancio approvate con le deliberazioni di cui sopra; 
 
Constatato che al Servizio Finanziario dell’ente sono pervenute le richieste da parte di tutti i 
Responsabile di Settore per stanziare, in particolare, le somme necessarie a: 
 

• Effettuare alcuni storni di fondi in parte corrente a seguito della corretta definizione della 
spesa da sostenere nonché adeguare alcuni stanziamenti all’andamento della gestione; 

• Modificare con riferimento al decreto interministeriale 19.10.2018, gli stanziamenti di 
entrata e spesa relativi alla progettazione dell’intervento di risanamento e restauro 
conservativo di Villa a Colombaia ed annessa Filanda Palazzo Gentili; 

• Prevedere gli stanziamenti di entrata e di spesa relativi ai contributi per il superamento delle 
barriere architettoniche; 

• Incrementare, sulla base delle necessità di intervento, fondi per la manutenzione 
straordinaria delle strade; 

 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di 
procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’ALLEGATO “A” ; 

 
RITENUTO opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte;  



 

VERIFICATA la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2018-2020; 

 
DATO ATTO che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente 
previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla Legge n. 
208/2015, commi da 707 a 734; 

VISTO inoltre quanto disposto dal punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 così come modificato dal Decreto Legislativo n. 118/2011 e 

dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
PROPONE 

 
per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema di cui al 
Decreto Legislativo n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo 
175, comma 8, del T.U.E.L., analiticamente indicate nell’ALLEGATO “A”;  

 
2. Di dare atto che: 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

- permane il saldo di cassa non negativo con riferimento al 31.12.2018;  
- il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, per effetto di tali variazioni, rispetta gli 

equilibri di bilancio nonché i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-
734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

 
3. Di trasmettere al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del Decreto Legislativo n. 

267/2000, la presente comprensiva dell’ALLEGATO “B”;  
 

4. Di dare atto che il D.U.P. 2018/2020 si intende coerentemente modificato nelle parti 
interessate alla presente variazione; 

 
5. Di pubblicare la presente sul sito internet del Comune di Macerata Feltria 

http://www.comune.maceratafeltria.pu.it, “Amministrazione trasparente – alla voce 
Bilanci”. 
 

6. Di applicare l’articolo 134, comma 4,  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE . 
 
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 



 (F.to Esmeralda Forlani) 
 

 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di 
regolarità contabile: FAVOREVOLE . 
  
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
             (F.to Esmeralda Forlani) 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta; 
 
Visto il Parere del Revisore; 
 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 
•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica; 
•  il responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Si apre la discussione. 
 
Il Sindaco illustra la presente proposta di deliberazione, dopo di che non essendoci interventi, pone 
l’argomento all’approvazione: 
 
con n. 5 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Renzi G. e Berzigotti L.), espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
- di rendere propria la sovraesposta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
approvata. 
 
 
Dopo di che in considerazione dell’urgenza 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
  
 
 
 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020.

Delibera nr.  41 Data Delibera  29/11/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000
IL 

RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

19/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

F.to Esmeralda Forlani

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO 

Data

F.to Esmeralda Forlani

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO

19/11/2018



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi 911.200,00 10.800,00 -3.000,00 919.000,00

E 1.0301 03 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali - Fondi perequativi 518.665,53 0,00 -1,86 518.663,67

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 243.855,60 5.378,00 -183,28 249.050,32

E 3.0100 01
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

354.540,09 7.131,64 -14.134,34 347.537,39

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti 75.889,60 1.662,90 -1.000,00 76.552,50

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 6.812.959,09 524.544,88 -524.544,88 6.812.959,09

E 4.0300 03 Altri trasferimenti in conto capitale - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 14.873,62 0,00 14.873,62

E 4.0400 04 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2.400,00 0,00 -67,36 2.332,64

E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 -6.478,83 3.521,17

TOTALE ENTRATA 8.929.509,91 564.391,04 -549.410,55 8.944.490,40

USCITA

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente 84.024,41 0,00 -144,19 83.880,22

U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.852,00 0,00 -1.500,00 352,00

U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 1.440,00 0,00 -700,00 740,00

U 01.03.1 01 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Redditi da lavoro dipendente 74.897,87 0,00 -80,67 74.817,20

U 01.03.1 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Acquisto di beni e servizi 65.645,08 500,00 -3.402,60 62.742,48

U 01.03.1 07 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Interessi passivi 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

U 01.04.1 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Trasferimenti correnti 400,00 0,00 -100,00 300,00

U 01.04.1 09 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Rimborsi e poste correttive delle entrate 7.300,86 0,00 -20,86 7.280,00

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 36.984,58 1.084,00 -1,91 38.066,67

U 01.05.1 10 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Altre spese correnti 10.767,74 350,00 0,00 11.117,74

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 20.068,45 2.233,99 0,00 22.302,44

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente 37.985,71 0,00 -316,35 37.669,36

U 01.06.1 02 Ufficio tecnico - Imposte e tasse a carico dell'ente 2.566,19 0,00 -35,94 2.530,25

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 920,00 76,00 0,00 996,00

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente 68.066,38 0,00 -95,46 67.970,92

Pag. 1

ALLEGATO "A"



VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 01.07.1 02 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.420,82 0,00 -3,44 4.417,38

U 01.07.1 03 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Acquisto di beni e servizi 9.025,00 0,00 -173,08 8.851,92

U 01.07.1 04 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Trasferimenti correnti 3.100,00 800,00 0,00 3.900,00

U 01.08.1 03 Statistica e sistemi informativi - Acquisto di beni e servizi 18.011,35 0,00 -260,00 17.751,35

U 01.10.1 01 Risorse umane - Redditi da lavoro dipendente 68.773,82 200,00 0,00 68.973,82

U 01.10.1 02 Risorse umane - Imposte e tasse a carico dell'ente 9.618,13 0,00 -100,00 9.518,13

U 01.11.1 03 Altri servizi generali - Acquisto di beni e servizi 33.123,07 2.250,00 -82,00 35.291,07

U 01.11.2 02 Altri servizi generali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 4.999,99 4.300,00 0,00 9.299,99

U 02.01.1 03 Uffici giudiziari - Acquisto di beni e servizi 1.400,00 0,00 -437,36 962,64

U 03.01.1 01 Polizia locale e amministrativa - Redditi da lavoro dipendente 35.233,88 0,00 -88,24 35.145,64

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi 15.100,00 200,00 -539,43 14.760,57

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 41.500,00 1.220,00 -1.215,99 41.504,01

U 04.02.1 04 Altri ordini di istruzione non universitaria - Trasferimenti correnti 3.300,00 0,00 -276,57 3.023,43

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.200,00 56,60 0,00 1.256,60

U 04.06.1 01 Servizi ausiliari all’istruzione - Redditi da lavoro dipendente 71.888,06 0,00 -534,40 71.353,66

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi 59.380,00 600,00 -433,41 59.546,59

U 04.06.1 04 Servizi ausiliari all’istruzione - Trasferimenti correnti 8.326,00 0,00 -88,00 8.238,00

U 04.06.1 09 Servizi ausiliari all’istruzione - Rimborsi e poste correttive delle entrate 200,00 0,00 -200,00 0,00

U 04.06.2 02 Servizi ausiliari all’istruzione - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2.900,00 0,00 -12,00 2.888,00

U 05.02.1 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Imposte e tasse a carico dell'ente 760,00 0,00 -372,59 387,41

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 32.289,61 53,90 -2.266,85 30.076,66

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 8.900,00 0,00 -100,00 8.800,00

U 07.01.1 02 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Imposte e tasse a carico dell'ente 900,00 0,00 -833,88 66,12

U 07.01.1 03 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Acquisto di beni e servizi 18.661,51 0,00 -1.928,86 16.732,65

U 07.01.1 04 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Trasferimenti correnti 4.000,00 5.500,00 0,00 9.500,00

U 07.01.2 02 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 5.220.000,00 524.544,88 -524.544,88 5.220.000,00

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 5.944,00 0,00 -400,00 5.544,00

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 4.000,00 0,00 -1.142,74 2.857,26

U 09.03.1 03 Rifiuti - Acquisto di beni e servizi 283.000,00 0,00 -152,64 282.847,36

U 09.03.1 09 Rifiuti - Rimborsi e poste correttive delle entrate 3.163,00 0,00 -1.681,00 1.482,00

U 10.05.1 01 Viabilità e infrastrutture stradali - Redditi da lavoro dipendente 70.762,41 0,00 -407,50 70.354,91

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 182.433,99 1.482,03 -1.100,00 182.816,02

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 120.390,89 10.980,00 -5.100,00 126.270,89

Pag. 2



VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 11.01.1 03 Sistema di protezione civile - Acquisto di beni e servizi 26.974,37 214,00 -102,23 27.086,14

U 12.02.2 03 Interventi per la disabilità - Contributi agli investimenti 0,00 14.873,62 0,00 14.873,62

U 12.03.1 03 Interventi per gli anziani - Acquisto di beni e servizi 14.607,00 0,00 -457,76 14.149,24

U 12.04.1 01 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale - Redditi da lavoro dipendente 17.310,00 0,00 -470,00 16.840,00

U 12.04.1 02 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.441,60 0,00 -27,20 1.414,40

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti 1.700,00 141,50 -300,00 1.541,50

U 12.09.1 03 Servizio necroscopico e cimiteriale - Acquisto di beni e servizi 59.476,67 0,00 -100,00 59.376,67

U 12.09.1 09 Servizio necroscopico e cimiteriale - Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.500,00 0,00 -2.500,00 0,00

U 13.07.1 03 Ulteriori spese in materia sanitaria - Acquisto di beni e servizi 3.476,40 0,00 -850,00 2.626,40

TOTALE USCITA 6.888.110,84 571.660,52 -556.680,03 6.903.091,33

DIFFERENZE -7.269,48 7.269,48

Pag. 3



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI CASSA - ANNO 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi 1.122.913,99 10.800,00 -3.000,00 1.130.713,99

E 1.0301 03 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali - Fondi perequativi 534.500,24 0,00 -1,86 534.498,38

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 337.554,13 5.378,00 -183,28 342.748,85

E 3.0100 01
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

366.410,53 7.131,64 -14.134,34 359.407,83

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti 110.487,48 1.662,90 -1.000,00 111.150,38

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 6.812.959,09 524.544,88 -524.544,88 6.812.959,09

E 4.0300 03 Altri trasferimenti in conto capitale - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 14.873,62 0,00 14.873,62

E 4.0400 04 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 3.566,32 0,00 -67,36 3.498,96

E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale 10.000,00 0,00 -6.478,83 3.521,17

TOTALE ENTRATA 9.298.391,78 564.391,04 -549.410,55 9.313.372,27

USCITA

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente 85.418,54 0,00 -44,19 85.374,35

U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.741,50 0,00 -1.500,00 241,50

U 01.02.1 03 Segreteria generale - Acquisto di beni e servizi 3.438,36 0,00 -700,00 2.738,36

U 01.03.1 01 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Redditi da lavoro dipendente 68.935,21 0,00 -80,67 68.854,54

U 01.03.1 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Acquisto di beni e servizi 83.531,03 500,00 -3.402,60 80.628,43

U 01.03.1 07 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Interessi passivi 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

U 01.04.1 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Trasferimenti correnti 654,02 0,00 -100,00 554,02

U 01.04.1 09 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Rimborsi e poste correttive delle entrate 7.300,86 0,00 -20,86 7.280,00

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 55.133,91 1.084,00 -1,91 56.216,00

U 01.05.1 10 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Altre spese correnti 10.767,74 350,00 0,00 11.117,74

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 20.068,45 2.233,99 0,00 22.302,44

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente 37.985,71 0,00 -316,35 37.669,36

U 01.06.1 02 Ufficio tecnico - Imposte e tasse a carico dell'ente 2.566,19 0,00 -35,94 2.530,25

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 1.013,00 76,00 0,00 1.089,00

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente 68.066,38 0,00 -95,46 67.970,92

Pag. 1



VARIAZIONI DI CASSA - ANNO 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 01.07.1 02 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.420,82 0,00 -3,44 4.417,38

U 01.07.1 03 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Acquisto di beni e servizi 9.355,46 0,00 -173,08 9.182,38

U 01.07.1 04 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Trasferimenti correnti 3.100,00 800,00 0,00 3.900,00

U 01.08.1 03 Statistica e sistemi informativi - Acquisto di beni e servizi 22.119,34 0,00 -260,00 21.859,34

U 01.10.1 02 Risorse umane - Imposte e tasse a carico dell'ente 8.840,63 0,00 -100,00 8.740,63

U 01.11.1 03 Altri servizi generali - Acquisto di beni e servizi 49.932,74 2.250,00 -82,00 52.100,74

U 01.11.2 02 Altri servizi generali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 9.427,37 4.300,00 0,00 13.727,37

U 02.01.1 03 Uffici giudiziari - Acquisto di beni e servizi 1.525,21 0,00 -437,36 1.087,85

U 03.01.1 01 Polizia locale e amministrativa - Redditi da lavoro dipendente 35.233,88 0,00 -88,24 35.145,64

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi 30.680,55 200,00 -539,43 30.341,12

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 55.317,34 1.220,00 -1.215,99 55.321,35

U 04.02.1 04 Altri ordini di istruzione non universitaria - Trasferimenti correnti 3.300,00 0,00 -276,57 3.023,43

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.200,00 56,60 0,00 1.256,60

U 04.06.1 01 Servizi ausiliari all’istruzione - Redditi da lavoro dipendente 71.888,06 0,00 -534,40 71.353,66

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi 72.507,26 600,00 -433,41 72.673,85

U 04.06.1 04 Servizi ausiliari all’istruzione - Trasferimenti correnti 8.326,00 0,00 -88,00 8.238,00

U 04.06.1 09 Servizi ausiliari all’istruzione - Rimborsi e poste correttive delle entrate 200,00 0,00 -200,00 0,00

U 04.06.2 02 Servizi ausiliari all’istruzione - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2.900,00 0,00 -12,00 2.888,00

U 05.02.1 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Imposte e tasse a carico dell'ente 802,50 0,00 -372,59 429,91

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 41.119,42 53,90 -2.266,85 38.906,47

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 16.400,00 0,00 -100,00 16.300,00

U 07.01.1 02 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.522,68 0,00 -833,88 688,80

U 07.01.1 03 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Acquisto di beni e servizi 26.740,21 0,00 -1.928,86 24.811,35

U 07.01.1 04 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Trasferimenti correnti 5.800,00 5.500,00 0,00 11.300,00

U 07.01.2 02 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 5.220.000,00 524.544,88 -524.544,88 5.220.000,00

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi 5.944,00 0,00 -400,00 5.544,00

U 09.02.1 03 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Acquisto di beni e servizi 17.497,40 0,00 -1.142,74 16.354,66

U 09.03.1 03 Rifiuti - Acquisto di beni e servizi 356.199,00 0,00 -152,64 356.046,36

U 09.03.1 09 Rifiuti - Rimborsi e poste correttive delle entrate 3.163,00 0,00 -1.681,00 1.482,00

U 10.05.1 01 Viabilità e infrastrutture stradali - Redditi da lavoro dipendente 70.762,41 0,00 -407,50 70.354,91

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 213.347,58 1.482,03 -1.100,00 213.729,61

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 142.838,63 10.980,00 -5.100,00 148.718,63

U 11.01.1 03 Sistema di protezione civile - Acquisto di beni e servizi 34.664,74 214,00 -102,23 34.776,51

Pag. 2



VARIAZIONI DI CASSA - ANNO 2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 12.02.2 03 Interventi per la disabilità - Contributi agli investimenti 0,00 14.873,62 0,00 14.873,62

U 12.03.1 03 Interventi per gli anziani - Acquisto di beni e servizi 14.607,00 0,00 -457,76 14.149,24

U 12.04.1 01 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale - Redditi da lavoro dipendente 17.310,00 0,00 -470,00 16.840,00

U 12.04.1 02 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.441,60 0,00 -27,20 1.414,40

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti 1.910,15 141,50 -300,00 1.751,65

U 12.09.1 03 Servizio necroscopico e cimiteriale - Acquisto di beni e servizi 96.882,76 0,00 -100,00 96.782,76

U 12.09.1 09 Servizio necroscopico e cimiteriale - Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.840,00 0,00 -2.500,00 340,00

U 13.07.1 03 Ulteriori spese in materia sanitaria - Acquisto di beni e servizi 3.964,40 0,00 -850,00 3.114,40

TOTALE USCITA 7.133.653,04 571.460,52 -556.580,03 7.148.533,53

DIFFERENZE -7.069,48 7.169,48

Pag. 3



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2019

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti 47.095,06 1.500,00 0,00 48.595,06

TOTALE ENTRATA 47.095,06 1.500,00 0,00 48.595,06

USCITA

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 920,00 6.000,00 0,00 6.920,00

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi 15.100,00 1.500,00 0,00 16.600,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 122.438,73 0,00 -6.000,00 116.438,73

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti 1.700,00 300,00 -300,00 1.700,00

TOTALE USCITA 140.158,73 7.800,00 -6.300,00 141.658,73

DIFFERENZE -6.300,00 6.300,00

Pag. 1



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti 1.700,00 300,00 -300,00 1.700,00

TOTALE USCITA 1.700,00 300,00 -300,00 1.700,00

DIFFERENZE -300,00 300,00

Pag. 1



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera P 100 P del 19/11/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

23.373,90 0,00 0,00 23.373,90

0,00 0,00 0,00 0,00

44.621,82 0,00 0,00 44.621,82

Fondo iniziale di cassa 241.764,06 0,00 0,00 241.764,06

TITOLO 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.122.913,99

911.200,00 7.800,00

7.800,00

0,00

0,00

919.000,00

1.130.713,99

207.842,76 207.842,76

Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 534.500,24

518.665,53 0,00

0,00

-1,86

-1,86

518.663,67

534.498,38

15.741,19 15.741,19

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.657.414,23

1.429.865,53 7.800,00

7.800,00

-1,86

-1,86

1.437.663,67

1.665.212,37

223.583,95 223.583,95

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 337.554,13

243.855,60 5.194,72

5.194,72

0,00

0,00

249.050,32

342.748,85

102.095,15 102.095,15

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 359.580,13

264.905,60 5.194,72

5.194,72

0,00

0,00

270.100,32

364.774,85

103.071,15 103.071,15

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1Pag.

ALLEGATO "B"



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 366.410,53

354.540,09 0,00

0,00

-7.002,70

-7.002,70

347.537,39

359.407,83

11.190,45 11.190,45

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 110.487,48

75.889,60 662,90

662,90

0,00

0,00

76.552,50

111.150,38

35.531,61 35.531,61

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 478.301,18

431.657,68 662,90

662,90

-7.002,70

-7.002,70

425.317,88

471.961,38

46.897,24 46.897,24

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.812.959,09

6.812.959,09 0,00

0,00

0,00

0,00

6.812.959,09

6.812.959,09

0,00 0,00

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 14.873,62

14.873,62

0,00

0,00

14.873,62

14.873,62

0,00 0,00

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.566,32

2.400,00 0,00

0,00

-67,36

-67,36

2.332,64

3.498,96

1.166,32 1.166,32

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 10.000,00

10.000,00 0,00

0,00

-6.478,83

-6.478,83

3.521,17

3.521,17

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.826.525,41

6.825.359,09 14.873,62

14.873,62

-6.546,19

-6.546,19

6.833.686,52

6.834.852,84

1.166,32 1.166,32

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

374.718,66

11.639.695,95-13.550,7528.531,24

28.531,24 -13.550,75 12.183.497,34

374.718,66

11.624.715,46

12.168.516,85

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 19/11/2018 n. P 100  

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.067,32

101.488,95

105.707,94

0,00

0,00

-2.344,19

-2.244,19

8.067,32

99.144,76

103.463,75

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 105.707,94

101.488,95 0,00

0,00

-2.344,19

-2.244,19

99.144,76

103.463,75

8.067,32 8.067,32

Programma 3
Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.328,05

146.896,43

158.411,72

0,00

0,00

-3.983,27

-3.983,27

24.328,05

142.913,16

154.428,45

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 158.411,72

146.896,43 0,00

0,00

-3.983,27

-3.983,27

142.913,16

154.428,45

24.328,05 24.328,05

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.853,76

36.463,01

41.566,77

0,00

0,00

-120,86

-120,86

8.853,76

36.342,15

41.445,91

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 41.566,77

36.463,01 0,00

0,00

-120,86

-120,86

36.342,15

41.445,91

8.853,76 8.853,76

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

18.556,81

57.098,49

75.247,82

1.432,09

1.432,09

0,00

0,00

18.556,81

58.530,58

76.679,91

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

20.068,45

20.068,45

2.233,99

2.233,99

0,00

0,00

0,00

22.302,44

22.302,44

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 95.316,27

77.166,94 3.666,08

3.666,08

0,00

0,00

80.833,02

98.982,35

18.556,81 18.556,81

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

354,00

41.990,12

42.083,12

0,00

0,00

-276,29

-276,29

354,00

41.713,83

41.806,83

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 42.083,12

41.990,12 0,00

0,00

-276,29

-276,29

41.713,83

41.806,83

354,00 354,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

390,16

85.169,02

85.499,48

528,02

528,02

0,00

0,00

390,16

85.697,04

86.027,50

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 85.499,48

85.169,02 528,02

528,02

0,00

0,00

85.697,04

86.027,50

390,16 390,16

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.107,99

18.011,35

22.119,34

0,00

0,00

-260,00

-260,00

4.107,99

17.751,35

21.859,34

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 22.119,34

18.011,35 0,00

0,00

-260,00

-260,00

17.751,35

21.859,34

4.107,99 4.107,99

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.846,09

86.988,46

80.103,42

100,00

0,00

0,00

-100,00

24.846,09

87.088,46

80.003,42

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 80.103,42

86.988,46 100,00

0,00

0,00

-100,00

87.088,46

80.003,42

24.846,09 24.846,09

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.506,87

34.523,07

54.358,39

2.168,00

2.168,00

0,00

0,00

20.506,87

36.691,07

56.526,39

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.427,38

5.999,99

10.427,37

4.300,00

4.300,00

0,00

0,00

4.427,38

10.299,99

14.727,37

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 64.785,76

40.523,06 6.468,00

6.468,00

0,00

0,00

46.991,06

71.253,76

24.934,25 24.934,25

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 722.543,04

661.279,54 10.762,10

10.662,10

-6.984,61

-6.984,61

665.057,03

726.220,53

114.805,49 114.805,49

MISSIONE 2 Giustizia

Programma 1 Uffici giudiziari

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

125,21

1.400,00

1.525,21

0,00

0,00

-437,36

-437,36

125,21

962,64

1.087,85

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Uffici giudiziari

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.525,21

1.400,00 0,00

0,00

-437,36

-437,36

962,64

1.087,85

125,21 125,21

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.525,21

1.400,00 0,00

0,00

-437,36

-437,36

962,64

1.087,85

125,21 125,21

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

540,00

38.423,04

38.823,04

0,00

0,00

-88,24

-88,24

540,00

38.334,80

38.734,80

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 38.823,04

38.423,04 0,00

0,00

-88,24

-88,24

38.334,80

38.734,80

540,00 540,00

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 38.823,04

38.423,04 0,00

0,00

-88,24

-88,24

38.334,80

38.734,80

540,00 540,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.886,83

15.100,00

30.680,55

0,00

0,00

-339,43

-339,43

15.886,83

14.760,57

30.341,12

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.032.120,15

1.015.100,00 0,00

0,00

-339,43

-339,43

1.014.760,57

1.031.780,72

17.326,43 17.326,43

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.817,34

56.128,43

69.945,77

0,00

0,00

-272,56

-272,56

13.817,34

55.855,87

69.673,21

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

1.200,00

1.200,00

56,60

56,60

0,00

0,00

0,00

1.256,60

1.256,60

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 71.145,77

57.328,43 56,60

56,60

-272,56

-272,56

57.112,47

70.929,81

13.817,34 13.817,34

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.952,66

143.079,10

156.206,36

0,00

0,00

-655,81

-655,81

14.952,66

142.423,29

155.550,55

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

2.900,00

2.900,00

0,00

0,00

-12,00

-12,00

0,00

2.888,00

2.888,00

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 159.106,36

145.979,10 0,00

0,00

-667,81

-667,81

145.311,29

158.438,55

14.952,66 14.952,66

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.267.651,78

1.223.407,53 56,60

56,60

-1.279,80

-1.279,80

1.222.184,33

1.266.428,58

46.375,93 46.375,93

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.744,01

42.686,40

59.058,71

0,00

0,00

-2.685,54

-2.685,54

16.744,01

40.000,86

56.373,17

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.352,71

45.980,40 0,00

0,00

-2.685,54

-2.685,54

43.294,86

59.667,17

16.744,01 16.744,01

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.352,71

45.980,40 0,00

0,00

-2.685,54

-2.685,54

43.294,86

59.667,17

16.744,01 16.744,01

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.475,12

56.413,35

66.914,73

2.737,26

2.737,26

0,00

0,00

12.475,12

59.150,61

69.651,99

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.220.000,00

5.220.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.220.000,00

5.220.000,00

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.286.914,73

5.276.413,35 2.737,26

2.737,26

0,00

0,00

5.279.150,61

5.289.651,99

12.475,12 12.475,12

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.286.914,73

5.276.413,35 2.737,26

2.737,26

0,00

0,00

5.279.150,61

5.289.651,99

12.475,12 12.475,12

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.974,00

5.974,00

0,00

0,00

-400,00

-400,00

0,00

5.574,00

5.574,00

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 9.545,85

9.545,85 0,00

0,00

-400,00

-400,00

9.145,85

9.145,85

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 19.745,85

9.545,85 0,00

0,00

-400,00

-400,00

9.145,85

19.345,85

10.200,00 10.200,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.820,25

5.318,70

18.816,10

0,00

0,00

-1.142,74

-1.142,74

13.820,25

4.175,96

17.673,36

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 40.747,03

27.249,63 0,00

0,00

-1.142,74

-1.142,74

26.106,89

39.604,29

13.820,25 13.820,25

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

73.614,25

289.841,95

363.040,95

0,00

0,00

-1.833,64

-1.833,64

73.614,25

288.008,31

361.207,31

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 363.040,95

289.841,95 0,00

0,00

-1.833,64

-1.833,64

288.008,31

361.207,31

73.614,25 73.614,25

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 419.259,93

332.563,53 0,00

0,00

-2.976,38

-2.976,38

329.587,15

416.283,55

87.434,50 87.434,50

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

31.821,46

299.993,63

330.907,22

0,00

0,00

-25,47

-25,47

31.821,46

299.968,16

330.881,75

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.447,74

120.390,89

142.838,63

5.880,00

5.880,00

0,00

0,00

22.447,74

126.270,89

148.718,63

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 473.745,85

420.384,52 5.880,00

5.880,00

-25,47

-25,47

426.239,05

479.600,38

54.269,20 54.269,20

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 473.795,85

420.434,52 5.880,00

5.880,00

-25,47

-25,47

426.289,05

479.650,38

54.269,20 54.269,20

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.740,37

27.587,27

35.277,64

111,77

111,77

0,00

0,00

8.740,37

27.699,04

35.389,41

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 35.277,64

27.587,27 111,77

111,77

0,00

0,00

27.699,04

35.389,41

8.740,37 8.740,37

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 35.277,64

27.587,27 111,77

111,77

0,00

0,00

27.699,04

35.389,41

8.740,37 8.740,37

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

14.873,62

14.873,62

0,00

0,00

0,00

14.873,62

14.873,62

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 33.254,03

32.500,00 14.873,62

14.873,62

0,00

0,00

47.373,62

48.127,65

6.439,36 6.439,36

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.014,41

20.864,83

21.864,83

0,00

0,00

-457,76

-457,76

1.014,41

20.407,07

21.407,07

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 21.864,83

20.864,83 0,00

0,00

-457,76

-457,76

20.407,07

21.407,07

1.014,41 1.014,41

8Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

337,98

18.751,60

18.909,58

0,00

0,00

-497,20

-497,20

337,98

18.254,40

18.412,38

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 18.909,58

18.751,60 0,00

0,00

-497,20

-497,20

18.254,40

18.412,38

337,98 337,98

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.049,03

35.900,00

49.035,79

0,00

0,00

-158,50

-158,50

21.049,03

35.741,50

48.877,29

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 49.035,79

35.900,00 0,00

0,00

-158,50

-158,50

35.741,50

48.877,29

21.049,03 21.049,03

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.724,15

65.000,86

102.746,95

0,00

0,00

-2.600,00

-2.600,00

38.724,15

62.400,86

100.146,95

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 216.796,95

179.050,86 0,00

0,00

-2.600,00

-2.600,00

176.450,86

214.196,95

38.724,15 38.724,15

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 380.744,61

322.839,65 14.873,62

14.873,62

-3.713,46

-3.713,46

333.999,81

391.904,77

76.402,79 76.402,79

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

753,00

3.476,40

3.964,40

0,00

0,00

-850,00

-850,00

753,00

2.626,40

3.114,40

9Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.964,40

3.476,40 0,00

0,00

-850,00

-850,00

2.626,40

3.114,40

753,00 753,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.964,40

3.476,40 0,00

0,00

-850,00

-850,00

2.626,40

3.114,40

753,00 753,00

486.757,55

11.639.695,95

12.053.319,75

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-19.440,8634.421,35

34.321,35 -19.440,86

486.757,55

11.624.715,46

12.038.439,26

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

10Pag.



Comune di Macerata Feltria (PU) 
REVISORE DEI CONTI – Dott. MORETTI SERGIO 

 

Verbale nr. 19 del 27/11/2018 Pagina 1 di 2 
 

Verbale nr. 19 – 27 Novembre 2018 

OGGETTO: proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n.  40 del  19/11/2018  ‐  

VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO 

2018/2020. 

 

In  data  odierna  il  sottoscritto  Revisore  dei  Conti,  nominato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale nr. 45 del 24/11/2016, ha preso in esame la proposta in oggetto. 

La proposta di variazione passa in rassegna le deliberazioni di riferimento, relative al bi‐

lancio di previsione 2018‐2020, al  rendiconto 2017, alle variazioni deliberate  in  corso di 

anno, tra le quali l’ultima, assunta dalla G.C. in via di urgenza e in attesa di ratifica consi‐

liare. 

La proposta riguarda variazioni dettagliate nell’allegato sub “A”, relative a: 

 storni di fondi  in parte corrente a seguito della corretta definizione della spesa da 

sostenere nonché adeguamento di alcuni stanziamenti all’andamento della gestio‐

ne; 

 modifica, con riferimento al decreto interministeriale 19.10.2018, degli stanziamenti 

di  entrata  e  spesa  relativi  alla progettazione dell’intervento di  risanamento  e  re‐

stauro conservativo di Villa a Colombaia ed annessa Filanda Palazzo Gentili; 

 stanziamenti di entrata e di spesa relativi ai contributi per il superamento delle bar‐

riere architettoniche; 

 incremento, sulla base delle necessità di intervento, dei fondi per la manutenzione 

straordinaria delle strade. 

Si dà atto che: 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta ade‐

guato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al 

Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 permane il saldo di cassa non negativo con riferimento al 31.12.2018; 



Comune di Macerata Feltria (PU) 
REVISORE DEI CONTI – Dott. MORETTI SERGIO 

 

Verbale nr. 19 del 27/11/2018 Pagina 2 di 2 
 

 il bilancio di previsione  finanziario 2018‐2020, per effetto delle variazioni, rispetta 

gli equilibri di bilancio nonché i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 

707‐734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

 il D.U.P. 2018/2020 si intende coerentemente modificato nelle parti interessate dalla 

variazione. 

 

Alla proposta sono inoltre allegati sub “B” i dati di interesse del Tesoriere. 

ESAMINATA 

la proposta di deliberazione in oggetto, unitamente ai documenti ad essa allegati, e, dopo 

avere discusso con la Responsabile del Settore III – Ufficio di Ragioneria, in merito alla ne‐

cessità della sua adozione e al puntuale rispetto della normativa di settore vigente, come 

nel testo richiamata, 

PRESO ATTO 

− del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147/bis del TUEL, a firma 

della Responsabile del Settore III – Servizio Economico‐Finanziario; 

− del parere  favorevole di  regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49/TUEL, a  firma della 

Responsabile del Settore III – Servizio Economico‐Finanziario; 

VISTI 

− gli articoli 175 (Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione), 

193 (Salvaguardia degli equilibri di bilancio) e 239 (Funzioni dell’organo di revisione) 

del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

Esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

alla adozione della proposta delibera da parte del Consiglio Comunale. 

Macerata Feltria / Jesi, 27 novembre 2018 

Il Revisore Unico 

Dott. Sergio Moretti 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Michele Cancellieri

F.to Dott. Michele Cancellieri

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/12/2018 al 18/12/2018.

Macerata Feltria, lì 03/12/2018

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 03/12/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Michele Cancellieri

Macerata Feltria, lì 03/12/2018

trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione diventerà esecutiva:

ESECUTIVITA'

F.to Dott. Michele Cancellieri

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Michele Cancellieri
Macerata Feltria, lì 03/12/2018

Atto di Consiglio Comunale n. 41 del 29/11/2018


